
                                        III Ciclo
 
NOMBRE DEL CURSO                                       CRÉDITOS
Teología Sistemática II: Teología Propia               
Las siete Dispensaciones                              
Pentateuco                                                             
Tipología                                                             
Cosmovisión y Postmodernidad                             
Práctica ministerial cali�cada                       
Total de Créditos                                             
Total de cursos                                                              
 

                                               I Ciclo 

NOMBRE DEL CURSO                                        CRÉDITOS
Doctrina Bíblica I                                              
Discipulado Básico I                                              
Comunicación                                                             
Panorama de la Biblia                                              
Introducción a la Teología                               
Fundamentos del Liderazgo                               
Total de Créditos                                               
Total de cursos                                                                                                                             

                                              II Ciclo

NOMBRE DEL CURSO                                       CRÉDITOS
Doctrina Bíblica II                                               
Discipulado Básico II                                               
Teología Sistemática I: Bibliología                
Métodos de Estudio Bíblico                               
Apologética                                                              
Práctica Ministerial Cali�cada                               
Total de Créditos                                              
Total de cursos                                                                
 
 

PLAN CURRICULAR POR CRÉDITOS DEL SEMINARIO BÍBLICO ELIM

3
3
3
3
3
3
18
6

3
3
3
3
3
3
18
7

3
3
3
3
3
3
18
5



PRESENTACIÓN

Desde el inicio del Movimiento Misionero Mundial (MMM), formalmente 
el 13 de febrero de 1963, nuestro fundador Luis M. Ortiz se preocupó por la 
formación teológica de los obreros que se encargarían de continuar la visión
que Dios le dio para estar al frente de la Iglesia de Cristo. Esta capacitación la 
hizo a través del Instituto Bíblico Elim. Su convicción fue:

“No formamos obreros para la obra. Formamos obreros que están en la obra.”

La formación teológica pastoral con visión misionera fue eminentemente 
práctica. Esto fue difundido en todos los países donde se instaló la obra del 
MMM. Los entrenamientos fueron cortos, con profundidad bíblica, unción 
del Espíritu Santo y ministración para los estudiantes cuando se derramaba 
su poder.
Esa formación continuó a través de las Convenciones Nacionales, la Revista 
Impacto Evangelístico y programas Radiales. En el Perú el Rev. Rodolfo González 
Cruz estableció el Instituto Bíblico Elim e impartió enseñanza bíblica a través de
ayunos, prédicas, Doctrina Cristiana, Retiros Pastorales, Conferencias y  programa
televisivo Respuesta Pastoral. 
Posteriormente se implementó la Academia Bíblica.

El Rev. Rodolfo González siempre incentivó al estudio de la palabra de Dios. Una
de sus frases conocidas es:

“El avivamiento vendrá por la palabra de verdad”

El Instituto Bíblico Elim siguió formando obreros y capacitando  a los pastores que 
trabajan arduamente en la viña del Señor.

El paso de Instituto a Seminario tiene que ver con el crecimiento de la obra del 
MMM y los desafíos de formar obreros según los estándares de excelencia que 
la misma palabra de Dios nos encarga, brindando una formación sólida, integral 
con un sistema de crédito estandarizado.

                         IV Ciclo
 
NOMBRE DEL CURSO                                      CRÉDITOS
Teología Sistemática III: 
Antropología y Harmatiología                             
Libros Históricos                                            
Hermenéutica                                                            
Homilética                                                             
Ética Bíblica                                                            
Historia de la Iglesia I                                             
Práctica ministerial cali�cada                              
Total de Créditos                                            
Total de cursos                                                              

                                           V Ciclo
 
NOMBRE DEL CURSO                           CRÉDITOS
Teología Sistemática IV:
Cristología y Soteriología                               
Libros Poéticos                                                              
EL Ministerio Pastoral                                               
La Predicación Expositiva                                
Educación Cristiana                                               
Historia de la Iglesia II                                               
Práctica Ministerial Cali�cada                               
Total de Créditos                                              
Total de cursos                                                                

                                        VI Ciclo 

NOMBRE DEL CURSO                                      CRÉDITOS
Teología Sistemática V: Eclesiología               
Libros Proféticos                                              
Los Evangelios                                                              
Consejería Pastoral                                              
Misiología                                                              
Historia del MMM                                              
Práctica Ministerial Cali�cada                               
Total de Créditos                                              
Total de cursos                                                                

3
3
3
2
2
3
3
19
6

3
3
2
2
2
3
3
18
6

3
3
3
2
2
2
3
18
6



 HIMNO OFICIAL DEL 
SEMINARIO BÍBLICO ELIM

I
En este desierto de la vida humana 

Yo encontré un oasis del amor de Dios 
Es Elim el sitio con fuentes y palmas,

Donde el estudiante puede oir su voz

Coro
Jesus viene ya
Jesus viene ya

El tiempo muy corto está 
Salgamos dispuestos para predicar,

Que Cristo a la puerta está.

II
Aquí el estudiante crece cual palmera 
Y bebe en la fuente del libro de Dios; 

Fuerzas recibimos para ir adelante
Llevando las nuevas del amor de Dios.

III
Hoy alzo mis ojos para ver los campos
 Las mieses maduras se van a perder; 

Mis manos moviendo con la Biblia en alto 
Iré por los campos, voy a trabajar.

IV
Con las espada lista y los pies calzados 

Alta la mirada, amplia la vision,
Las mieses maduras en el mundo entero 

Señor, te prometo mi ayuda prestar.

                                          VII Ciclo
 
NOMBRE DEL CURSO                                       CRÉDITOS
Teología Sistemática VI: Neumatología               
Teología del Culto                                              
Hechos y Misión Transcultural                              
Evangelismo y Medios de Comunicación            
Idiomas Bíblicos I                                              
Liderazgo Bíblico                                              
Práctica Ministerial Cali�cada                              
Total de Créditos                                             
Total de cursos                                                              

                                           VIII Ciclo
 
NOMBRE DEL CURSO                                     CRÉDITOS
Teología Sistemática VII: Escatología                   
Epístolas Paulinas                                            
Epístolas Generales                                            
Teología Contemporánea                             
Idiomas Bíblicos II                                            
Administración y Gestión Eclesiástica             
Proyecto Eclesiástico                                                                                 
Práctica Ministerial Cali�cada                            
Total de Créditos                                           
Total de cursos                                                             
TOTAL DE CRÉDITOS                                           

3
3
3
2
2
2
3
18
6

3
3
2
2
2
2
2
3
19
7
146


